serviços e respectivas licenças junto aos órgãos competentes.

2 - Realizada a formação de preço com base nas descrições e valores do SINAPI (1315586),
chegamos,  conforme  consta  no  Termo  de  Referência  (1367936),  ao  valor  mensal  aproximado  de  R$
5.204,62 (cinco mil, duzentos e quatro reais e sessenta e dois centavos) e ao valor total, abrangendo os 30 meses
do contrato, de R$ 156.138,70 (cento e cinquenta e seis mil, cento e trinta e oito reais e setenta centavos).

3-  Foi  sugerida  licitação  na  modalidade  Pregão  Eletrônico,  com  fundamento  na  Lei
10.520/2002.

4-  O  certame  restou  PREJUDICADO  por  não  ter  havido  proposta  válida,  conforme
ata 1445520.

5- Ficou decidido que deverá haver repetição do Certame.

[...]

Desta forma iremos manter a nossa estimativa de custo da contratação apresentada neste Termo de Referência e em
consonância com a Lei Complementar nº 123/2006, sugere-se a não exclusividade para MEs e EPPs tendo em vista
o custo máximo estimado da contratação ser de R$ 156.138,70 (cento e cinquenta e seis mil, cento e trinta e
oito reais e setenta centavos), portanto, superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

6. Vigência do Contrato

A vigência contratual deverá ser de 30 meses, a partir da publicação do extrato do contrato no DOU, podendo ser
prorrogado no interesse da administração, por meio de termo aditivo, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666/1993.

[...]

Pelo serviço efetivamente prestado, o TRE-PE efetuará o pagamento do preço proposto pela Licitante
Vencedora, mediante ordem bancária creditada em conta-corrente, agência e banco indicados, em até 5
(cinco) dias úteis, na hipótese de o valor da nota fiscal/fatura ser de até 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais), e em até 10 (dez) dias úteis, para valores superiores, contado da data do aceite e atesto pela
Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura do TRE-PE na nota fiscal/fatura, desde que não haja fato
impeditivo provocado pelo Contratante;

2. A Secretaria de Orçamento e Finanças deverá conferir toda a documentação referente à comprovação da

[...]

DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU

IGUAL A 0,60 M. (SINAPI 98535)
UN 75 R$ 834,49 R$ 62.586,75

11 Licença ambiental (por imóvel). UN 27 R$ 441,67 R$ 11.925,09

12 Deslocamentos. KM 6.565,50 R$ 3,99 R$ 26.196,34

VALOR
TOTAL

R$ 156.138,70

O valor máximo do contrato será de R$ 156.138,70 (cento e cinquenta e seis mil, cento e trinta e
oito reais e setenta centavos), baseado nas descrições e valores do SINAPI (1315586),
conforme determinação do Decreto Presidencial n.º 7.983/2013, que diz no Art. 3º "O custo global de
referência de obras e serviços de  engenharia, exceto os serviços e obras de infraestrutura de transporte,